<sup>80</sup> C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 7 *De tortura huiusmodi retentoribus danda*, n.º 42, pág. 159: «In casu tamen in quo ex retentione librorum quis redderetur suspectus tantum de levi... quia libri damnati contineant tantummodo sortilegia ad amorem, non haereticalia (quo casu levem tantum suspicionem inducent in retentore) tunc regulariter abstinendum putarem a tortura super intentione et credulitate...».

<sup>81</sup> C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 7 *De tortura huiusmodi retentoribus danda*, n.º 43, pág. 159: «Tandem pro complemento huius quaestionis advertendum... quod ob solam retentionem librorum haereticorum, nigromanticorum, vel similium scripturarum continentium haeresim, vel apostasiam a fide manifestam, solet retentor torqueri super intentione, et credulitate contentorum in dictis scripturis, et super usu et complicibus... Et ea quae hoc loco dicta sunt de tortura retentoribus librorum danda,

### C) Las sanciones

Aparte de la pena espiritual de excomunión, contenida en la *In Coena Domini* y en los *Índices* inquisitoriales, que determinan la necesidad de que el reo, sospechoso de herejía, se reconcilie con la Iglesia mediante la abjuración *de levi* o *de vehementi*, según los casos<sup>82</sup>, los tratadistas se mostraron partidarios de encomendar al arbitrio de los jueces la determinación de las sanciones que deben aplicarse a lectores, retentores y a las restantes categorías de personas que desobedecen la normativa sobre libros condenados y prohibidos<sup>83</sup>.

Así, Simancas recurre al precedente de la legislación bajoimperial cuando defiende la legitimidad que asiste al poder civil para seguir imponiendo la pena de muerte<sup>84</sup>. Por otra parte Sousa, sobre el presupuesto de que las viejas penas del Derecho Romano hace tiempo que han dejado de aplicarse en la práctica inquisitorial<sup>85</sup>, se muestra partidario de encomendar

---

proportionaliter aplicanda sunt etiam legentibus, scribentibus et transportantibus dictos libros, consideratis tamen in hoc omnibus circumstantiis et qualitate personarum».

<sup>82</sup> C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 8 *De abiuratione istis retentoribus iniungenda*, n.º 44-49, págs. 159-160: «Quoniam (ut supra dixi) retentores librorum haereticorum sunt de haeresi suspecti, modo leviter, modo vehementer, ideo istis, etiam pro modo et gradu suspicionis, qualitas et gradus abiurationis iniungendus est...».

<sup>83</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 93: «Haec igitur prudenter et diligenter investigabunt Inquisitores ut iuxta unumquemque suspicionis gradum, aut abiurare, aut purgare compellant legentes, ceterasque salutare poenitentias iniungant, nunc minores nunc maiores pro varia suspicionis et patrati delicti qualitate...»; C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 8 *De abiuratione istis retentoribus iniungenda*, n.º 47-49, pág. 160: «Similiter si in libris damnatis penes aliquos reperiis non adsunt propositiones haereticæ nec ad haeresim spectantes sive directe sive indirecte, sed tantummodo in eis reperiuntur propositiones temerarias et scandalosæ, puniri debent tales retentores poenis arbitrariis, non tamen abiurare... Et quanvis inquisiti aliquando negent se libros haereticorum in eorum domibus vel cubiculis repositos legisse, vel ibi adfuisse negantes constanter affirmant ibi dictos libros appositos fuisse ab eorum inimicis, attamen si haec non probent, cum tamen teneantur... et torti super ulteriori veritate, etc., intentione et complicitibus, non se gravant, cogendi nihilominus essent abiurare saltem de levi, ob praesumptionem contra illos militatem quod dictos libros legerint... Tandem in hac materia semper cum casus occurret tria ante oculos sunt habenda. Primo, qualitas personae penes quam libri reperiuntur; secundo, qualitas librorum reperiuntur; tertio, diuturnitas retentionis, ut ex his qualitas suspicionis possit apparere...».

<sup>84</sup> Vid. nota 2; J. DE SIMANCAS, *De Catholicis institutionibus...* Tít. 38 *De libris*, n.º 27, págs. 290-291: «Nobis vero, qui sententiam sanguinis ferre non possumus, magno argumento esse debent suprascriptæ leges, ut severius in eos animadvertamus, qui dolo malo haereticorum libros occultant. Quod si hi qui famosum libellum reperiunt et non illum statim supprimunt capitali sententia damnatur: quanto acerbius puniendi sunt qui libros haereticorum servant, praesertim Lutheranorum?».

<sup>85</sup> A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 49, pág. 61v: «Aliae poenae quae contra legentes, retinentes et occultantes libros prohibitos statutae sunt in Iure, non sunt in praxi Inquisitionis...».

la sanción a los obispos y, en España concretamente, a los inquisidores, que han asumido las competencias de aquéllos en lo atinente a la defensa de la fe; unos y otros deberán hacer uso de la mayor severidad en esta materia, de manera especial cuando los libros leídos o retenidos traten de artes, adivinatorias y supersticiones que impliquen cualquier tipo de actividad relacionada con cultos satánicos<sup>86</sup>. Además, aconseja a los inquisidores que asuman una actividad preventiva frente a los editores poco escrupulosos, adoptando medidas como las de imponer a los impresores de libros y folletos que rocen temas relacionados con la religión y que hayan visto la luz sin licencias de la autoridad eclesiástica, las penas de confiscación de todos los ejemplares, que deben ser quemados, multas proporcionadas a la malicia de los impresos y privación de la licencia de imprimir por un período mínimo de un año. En penas pecuniarias incurren también los tipógrafos que hayan participado en la preparación del libro<sup>87</sup>.

De la misma opinión participa Francisco Peña, quien admite la posibilidad de que el reo del delito de lectura o tenencia pueda ser sometido a la purgación, como medio de prueba que atestigüe su catolicismo, aunque parece inclinarse por la conveniencia de imponer penitencias, además de la abjuración, oraciones, ayunos y peregrinaciones<sup>88</sup>. Respecto de los impresores y copistas, considera que, como fautores de herejes que son, se han hecho merecedores de penas arbitrarias, que los inquisidores determinarán discrecionalmente<sup>89</sup>. Penas condignas con la culpa, que es mayor que la de

<sup>86</sup> Vid. nota 33; A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 51 y 54, págs. 62-62v: «Legentes aut retinentes libros in quibus daemonum responsa continentur quae fiunt in imaginibus, annulis, speculis, phialis, aut rebus quibuscumque, excommunicantur ipso facto et gravibus poenis plectentur... Legentes et retinentes libros astrologiae iudiciariae et alios qui de futuris contingentibus, fortuitisve casibus et liberis tractant, ab Inquisitoribus et Ordinariis puniuntur...».

<sup>87</sup> A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 50, pág. 61v: «Impressores, qui absque approbatione Superiorum librum aliquem vel aliam quamcumque scripturam imprimere seu imprimi facere praesumunt, excommunicantur, impressos libros amittunt ut comburantur, per annum continuum exercitio impressionis privantur et poena aliqua pecuniaria eis imponitur».

<sup>88</sup> Vid. Nota 64; N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, págs. 93-94: «Iam qua poena sint plectendi breviter est dicendum. Et iure quidem civili ultimo supplicio affici iubentur... Sed haec severitas a tribunali inquisitionis longe abest, cum poenam sanguinis non irroget. Guido Fulcodio et archidiaconus... purgationem talibus indicendam admonent, quam interdum ex causa imponi seu iudici posse non ambigerem. Hoc sit certum, poenitentiam esse imponendam nunc acriorem alias vero leviolem pro qualitate et modo delicti et delinquentium. Nos aliquando post abiurationem ieiunia, orationes et peregrinationes imponi vidimus...».

<sup>89</sup> Vid. Nota 62; N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 49, Comm. 17, pág. 119: «Sed quae erit poena trascribentium libros haereticorum aut damnatos errores continentes? Olim Iustinianus novella quadam, consuetudine 42 de depositione Anthimi, poenam amputationis unius manus statuit in eos qui eius haeretici libros scriberent in haec verba: *sciendo quia amputatio manus, his qui scripta eius scripserint, poena erit*. Idem proculdubio dicturus

los editores de obras condenadas, corresponden a quienes falsean las Sagradas Escrituras y los tratados de los Santos Padres, para confundir maliciosamente y por sorpresa la buena fe de los lectores católicos<sup>90</sup>.

Carena abunda también en esta misma opinión, precisando que la especificación de las penas correspondientes a los que leen o retienen libros heréticos es asunto que debe quedar encomendado al arbitrio inquisitorial, sin perjuicio de sugerir algunas directrices orientadoras; por ejemplo, si el que contraviene la prohibición de leer es clérigo regular, propone como sanciones aconsejables las de privación de voz activa y pasiva en su comunidad y de la facultad de predicar, suspensión *a divinis* y un régimen de ayunos y penitencias físicas y espirituales acomodado a la gravedad de su pecado. Para los seglares recomienda, junto a parecidas penitencias saludables (ayuno, oración y lecturas piadosas), la de destierro por tiempo discrecional<sup>91</sup>.

Más duras penas, como es natural, aconseja la doctrina imponer a los que comercian con libros prohibidos y por afán de lucro, los introducen dentro de nuestras fronteras, dando ocasión así a que los fieles católicos

---

de impressoribus si tunc exitissent. Sed haec severitas ab Ecclesiae tribunali, quae sanguinem non fundit, longe abest... Sane in hac causa ita sentirem: qui libros vetitos sciens transcriberet aut occulte contra legum iussionem imprimeret, velut haeticorum fautor posset per Inquisitores poenis arbitrarii coerciri».

<sup>90</sup> Vid. Nota 18; N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 49. Comm. 17, pág. 119: «Denique qualis sit poena eorum qui libros catholicos falsaverunt corruptentes eos aut sanae doctrinae haeretica dogmata immiscentes, docetur in sexto Synodo Constantinopolitana... in haec verba: *Praecipimus illos qui falsaverunt libros Catholicos, anatemati subici et cum haeticis anathematizari*. Monebo interim in huiusmodi sceleris patratore acerrime esse animadvertendum, cum uno actu plura delicta committant, illa autem verba et cum haeticis... indicant eos qui talia faciunt haeticos esse putandus, quod et verum est... Multis autem modis contingere potest haec falsatio seu depravatio librorum Catholicorum, videlicet, additione, diminutione, mutatione, falsa compositione, interpretatione et male detorta allegatione... Iam in Catholicis libris falsandis gradus quidam observandi sunt. Nam gravissimi peccant qui canonicas scripturas veteris aut novi Testamenti falsant. Non eque peccant qui Catholicorum scriptorum, id est Santorum Patrum libros et tractatus depravant, tametsi et hi etiam ingens scelus committant. Minus vero illi delinquant qui non depravant libros ad religionem spectantes, sed alios. Illorum certe severa animadversione digna est audacia et perniciosa malitia, qui libris haeticorum nomina et titulos catholicorum aut virorum sanctorum imponunt, ut sanam et catholicam credantur habere doctrinam, quod mendacium aptissimum est ad decipiendum incautos, et ad haereses introducendas. Haec omnia diligenter sunt consideranda, ut pro modo culpae condigna poena delinquentibus infligatur».